
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

DETERMINAZIONE N° 166 DEL 13/03/2023
  Servizio Tecnico Lavori pubblici Manutenzione Patrimonio

OGGETTO: GEOFISICA E AMBIENTE SRLS DI TAGLIOLO MONFERRATO 
(AL) – P.IVA 02588190062  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
ED AFFIDAMENTO INCARICO PER LE INDAGINI 
GEOGNOSTICHE SULLE AREE IDENTIFICATE AL CATASTO 
AL FG. 3, MAPP. 444 – 456 – 464 DESTINATE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO E SCUOLA 
DELL’INFANZIA PNRR M4C1 - 1.1 MIN. ISTRUZIONE - PIANO 
ASILI NIDO E INFANZIA – CODICE CUP: F65E22000230006 – 
IMPEGNO DI €  6.179,30 - SMARTCIG:  Z1739FB852

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESA la propria competenza ai sensi:
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;
 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della 
nomina del V.Segretario c.le n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO di quanto stabilito nello Statuto Comunale, in particolare gli art. 40, 48, 19 e 49/bis e dei 
regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATA la deliberazione:
• n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000;



• n. 58 del 30.12.2022 mediante la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione - DUP - periodo 2023-2025;
• n. 5 assunta nella seduta del 30.01.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 e suoi allegati;

disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare gli articoli 
107, 151 e 183 dello stesso Testo Unico che prevedono, rispettivamente, l’assegnazione ai responsabili dei 
servizi/Titolari delle Posizioni Organizzative (T.P.O.) delle competenze in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa, le modalità di assunzione degli stessi e la procedura per l’esecutività delle 
determinazioni che comportano impegni di spesa;

PREMESSO:
• che con determinazione n. 116 del 23/02/2023 si affidava alla ditta GEO TECNA SRL, con sede in 

P.zza Verdi 2D, 17024 Finale Ligure SV, C.F. e P. IVA 01425870092 l’incarico per l’esecuzione 
delle INDAGINI GEOGNOSTICHE SULLE AREE IDENTIFICATE AL CATASTO AL FG. 3, 
MAPP. 444 – 456 – 464 DESTINATE ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO E 
SCUOLA DELL’INFANZIA PNRR M4C1 - 1.1 MIN. ISTRUZIONE - PIANO ASILI NIDO E 
INFANZIA – CODICE CUP: F65E22000230006;

• che la ditta GEO TECNA SRL, con sede in P.zza Verdi 2D, 17024 Finale Ligure SV, C.F. e P. IVA 
01425870092 ha comunicato, con nota prot. com.le  n. 6665 del 07/03/2023, la non disponibilità ad 
eseguire l’incarico  per l’esecuzione delle indagini geognostiche sulle aree destinate alla 
realizzazione del nuovo Asilo Nido e Scuola dell’Infanzia - PNRR M4C1 - 1.1 min. Istruzione - 
PIANO ASILI NIDO E INFANZIA, identificate al Catasto al Fg. 3, mapp. 444 – 456 – 464, affidato 
con determinazione del Responsabile del Servizio n. 116/2023, entro la data stabilita ma solo a 
partire dalla metà di maggio p.v.;

• che pertanto è stato necessario procedere, con determinazione n. 155/2023, alla revoca di detto 
incarico in quanto è necessario rispettare le tempistiche del cronoprogramma elaborate per rispettare 
i tempi dettati dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA pena la revoca del finanziamento di € 4.797.000,00;

DATO ATTO che pertanto è necessario procedere a nuova gara tramite MEPA per l’affidamento 
dell’incarico di esecuzione delle indagini geognostiche sulle aree destinate alla realizzazione del nuovo Asilo 
Nido e Scuola dell’Infanzia - PNRR M4C1 - 1.1 min. Istruzione - PIANO ASILI NIDO E INFANZIA, 
identificate al Catasto al Fg. 3, mapp. 444 – 456 – 464;

RICHIAMATI:
• l'art. 32 comma 2 del Dlgs n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2, lettera a) del Dlgs n. 50/2016 il quale prevede che “Fermo  
restando  quanto  previsto  dagli  articoli 37 e 38  e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: ..... a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici (art. 36, comma 2, lett. a come modificato dal DLgs 56/2017);

• l’art. 1 co. 1 e 2 del DL 76/2020 come da ultimo modificato dal dl 77/2021 convertito in legge 
108/2021 che prevede “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023;

• Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 



inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

PRESO ATTO che
- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, prevede “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000”;
- l’art. 1 comma 450 legge 296/2006 come modificata dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 prevede 
le “..amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

EVIDENZIATA la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che l’Ufficio LL.PP. con trattativa diretta sul MEPA, negoziazione n.3468423 in data 
07/03/2023, ha richiesta migliore offerta, sull’importo  a base di gara di € 6,000,00, alla ditta GEOFISICA E 
AMBIENTE SRLS, con sede in Cascina Mimia Inferiore, 49 15070 TAGLIOLO MONFERRATO (AL)   - P. 
IVA: 02588190062 che doveva pervenire entro le ore 10:00 del  giorno 10/03/2023;

VERIFICATO che la ditta GEOFISICA E AMBIENTE SRLS ha presentato la propria offerta n.508610           
del 07/03/2023 e pertanto entro le ore 10:00 del giorno 10/03/2023, pari ad € 5.065,00, oltre IVA al 22%, per 
un totale di € 6.179,30;

DATO ATTO che pertanto si intende affidare tale incarico alla ditta GEOFISICA E AMBIENTE SRLS, 
con sede in Cascina Mimia Inferiore, 49 15070 TAGLIOLO MONFERRATO (AL) - P. IVA: 02588190062 ;

EVIDENZIATO che l’operatore individuato:
- possiede i requisiti di carattere generale, idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità 
tecniche e professionali ai sensi di quanto disposto dagli artt. 80, 83 del Codice degli Appalti, dlgs 50/2016, 
come da autocertificazione acquisita agli atti;
- garantisce la massima affidabilità nell'esecuzione del servizio anche sotto il profilo del rispetto dei tempi di 
esecuzione della prestazione;

RICHIAMATE le disposizioni del piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 31.03.2022 in particolare

 relative al rispetto del principio di rotazione ex art. 36 Codice degli appalti;
 relative all’opportunità di espletare un’indagine di mercato con richiesta di più preventivi in 

relazione alle soglie di importo dell’affidamento ivi indicate;

DATO ATTO che, ai sensi del Vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021-2023, è stato rispettato il principio di rotazione, in quanto l’incarico se pur revocato era stato affidato 
alla ditta Geotecna, inoltre la ditta Geofisica ambiente operante nel settore dei sondaggi ha ricevuto ultimo 
incarico analogo ma per lavori di arginatura nel 2021, la stessa ditta ha dato inoltre la propria disponibilità a 
eseguire immediatamente l’intervento così da rientrare nelle tempistiche del cronoprogramma dell’opera . 
Inoltre fino ad € 10.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 



operatori economici con verifica della congruità del prezzo ed il rispetto dei principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, come sopra specificato;

DATO ATTO che all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice SMARTCIG: Z1739FB852;

ATTESO che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, stabiliscono che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare specifico 
procedimento a contrarre, individuando:

· il fine che con il contratto si intende perseguire;
· l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
· le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

EVIDENZIATO che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è affidare gli incarichi necessari per dar corso all’iter 
procedurale di realizzazione del nuovo edificio pubblico adibito ad Asilo Nido e Scuola dell’Infanzia;
- l'oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione delle indagini geognostiche sulle aree 
destinate alla costruzione del nuovo Asilo Nido e Scuola dell’Infanzia;
- la sua forma è la seguente: contratto sul MEPA;
- clausole ritenute essenziali: il prezzo;
- modalità di scelta del contraente: trattativa diretta sul MEPA;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la spesa a favore della
ditta GEOFISICA E AMBIENTE SRLS, con sede in Cascina Mimia Inferiore, 49 49 15070 TAGLIOLO 
MONFERRATO (AL)   - P. IVA: 02588190062  per l'importo meglio specificato nel prospetto “Dati 
Contabili” inserito in calce al presente atto;

DATO ATTO che l’ufficio ha provveduto:
- a richiedere gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere emessi i 
mandati di pagamento di cui all’affidamento in parola, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;
- alla verifica della documentazione attestante la regolarità contributiva del contraente e provvederà 
nuovamente a verificarla al momento della liquidazione del pagamento;
- alla verifica del documento unico di regolarità fiscale;
- alla verifica del casellario informatico presso l’ANAC;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui 
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 
78/09 convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere 
favorevole reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità 
contabile e del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, 
attestante la copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;



DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre come previsto 
all’art.192 del D.Lgs 267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

3. di affidare alla ditta GEOFISICA E AMBIENTE SRLS, con sede in Cascina Mimia Inferiore, 49  
15070 TAGLIOLO MONFERRATO (AL)   - P. IVA: 02588190062  l’incarico per l’esecuzione 
delle INDAGINI GEOGNOSTICHE SULLE AREE IDENTIFICATE AL CATASTO AL FG. 3, 
MAPP. 444 – 456 – 464 DESTINATE ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO E 
SCUOLA DELL’INFANZIA PNRR M4C1 - 1.1 MIN. ISTRUZIONE - PIANO ASILI NIDO E 
INFANZIA – CODICE CUP: F65E22000230006  per l’importo di € 5.065,00, oltre IVA al 22%, per 
un totale di € 6.179,30;

4. di imputare la somma di cui sopra al Cap. 2488.01 del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 
esigibilità 2023;

5. di effettuare conseguentemente la registrazione finanziaria-contabile dell'importo meglio specificato 
nel prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e 
imputazioni contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

6. di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi è 
stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

7. di attestare che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8. di sottoporre il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000;

9. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 
e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199.

_______________________________________________________________________________________

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Dati Contabili :

E
U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr.P.Fin CUP CIG Impegno Importo

U 2023 04022.02.24
8801

PNRR M4C1 - 1.1 Min. 
Istruzione - PIANO ASILI 
NIDO E INFANZIA - 
COSTRUZIONE NUOVO 
EDIFICIO COMUNALE 
ADIBITO AD ASILO 
NIDO E SCUOLA 
DELL'INFANZIA - CUP: 
F65E22000230006 - 

GEOFISICA E 
AMBIENTE S.R.L.S.

U.2.02.01.09.999 Beni immobili 
n.a.c.

F65E220002
30006 
Z1739FB852

646 / 2023 6.179,30

Totale Impegni : € 6.179,30

Totale Accertamenti : 

IL RESPONSABILE
Elena Burastero / Arubapec S.p.a.

Atto sottoscritto digitalmente
ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate


